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1 Moje doterajšie dielo v kontexte špecializácie

Počas celého vysokoškolského štúdia sa venujem tvorbe

zameranej na určitú cielenú skupinu ľudí. Postupne som preskúmala

a ujasnila si svoj výtvarný názor na rôzne druhy subkultúr.

V začiatkoch som pracovala hlavne s odevom, kde som sa mohla

oprieť o získané konštrukčné a technologické znalosti, takže bolo

jednoduchšie rozvinúť svoju myšlienku. Neskôr som začala prenikať

do odvetvia obuvi a doplnkov, kde sa pre mňa proces tvorby na

jednu stranu sťažil ale zároveň sa mi otvorili nové možnosti a pohľad

na celkový outfit. Spojenie odevov a doplnkov je pre mňa väčšou

výzvou než variovanie. Tento prístup som zvolila aj pre

vypracovanie diplomovej práce.

Pre moju tvorbu je príznačné kombinovanie materiálov

rôznych druhov, farieb, vzorov a kvalít. Tento prístup som najviac

rozvinula v bakalárskej práci, kde sa zaoberám témou subkultúry

Punk. Pre túto prácu bolo dôležité v istom zmysle provokovať,

priťahovať pozornosť ale zároveň neskĺznuť k takzvanému „do it

yourself“ efektu a udržať si čistý dizajnérsky rukopis.

Prostredníctvom tvorby chcem docieliť odhaľovanie životov

ľudí, ktorí sa snažia žiť inak ako väčšina, objasňovať ich zvyky

a tradície. Vizuálne sa zameriavam na ich vzhľad, následne

zisťujem aká sa za tým skrýva symbolika. Je však dôležité zžiť sa

s konkrétnou subkultúrou, vypočuť si hudbu a zažiť atmosféru

koncertov či iných podujatí. Vypočuť si rôzne názory a pohľady na

vec, ľudí ktorí sa chcú odlíšiť od masy ale časom sú zaradení do

skupiny o ktorej si verejnosť vytvorí rôzne ilúzie, často ďaleko od

pravdy. Preto sa snažím vyhnúť informáciám z druhej ruky a ísť
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priamo ku zdroju. Takto som sa inšpirovala subkultúrami Punk,

Skinheads, Rockabilly a ako finálnu som zvolila skupinu ľudí

Psychobilly.
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2 Téma a dôvod voľby

Témou mojej diplomovej práce je REFLEXE NA VYBRANĚ

TÉMA HUDEBNÍ STYL, FILM, UMĚLEC A JEHO DÍLO, konkrétne

sa zaoberám hudobným štýlom Psychobilly, pričom zohľadňujem

súvislosti medzi filmom, knižnými dielami ale aj umeleckou tvorbou.

„Psychobilly je hudobný žáner, ktorý je väčšinou popisovaný

ako mix britského punk rocku v sedemdesiatych rokoch a

amerického rockabilly v päťdesiatych rokoch. Pre texty piesní tohto

žánru sú typické veľmi časté odkazy na hororové a béčkové filmy,

násilie, sexuálne bizarnosti a iné často tabuizované témy. Tieto

narážky bývajú podávané s určitou dávkou (seba)irónie a sarkazmu.

Hudobne je pre psychobilly typické použitie klasického kontrabasu

namiesto elektrickej basovej gitary.“ 1

Prvý krát sa termín psychobilly objavuje v piesni Jhonnyho

Casha „One piece at a time“

“Ugh! Yow, RED RYDER

This is the COTTON MOUTH

In the PSYCHO-BILLY CADILLAC Come on”2

Johnny Cash a jeho temná stránka veľkou inšpiráciou pre

tento hudobný štýl a pôsob života. Ďalšie vzory sú Elvis Presley,

Marylin Monroe a celkovo päťdesiate roky.

Subkultúra ako taká vznikla koncom sedemdesiatych rokov

v Anglicku, o niečo neskôr v deväťdesiatych rokoch začala byť

populárna v Amerike.

1 www. psychobilly.cz

2
Jhonny Cash, One piece at a time, 1976
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2.1 Hudobná inšpirácia

Prvým podnetom pre výber tejto subkultúry mi bola kapela

Demented Are Go. Pre ich nezameniteľnú tvorbu a hlavne vďaka

neskutočnému spevákovi Markovi Phillips, aka Sparky. Jeho hlas,

štýl a vystupovanie je presne to čo si predstavím pod pojmom

Psychobilly. Kapela funguje od roku 1982 a je jednou z prvých tohto

štýlu. Ďalej určite stoja za povšimnutie názvy kapiel, ktoré sú veľmi

výrečné The Horrorpops, Batmobile, Nekromantix, Mad Sin atd.

Z českej rockabilly/ psychobilly scény majú vplyv na moju

prácu kapely The Mordors Gang, Green Monster a Carlos and His

Coyotes.

2.2 Filmové vzory

Z filmovej tvorby čerpám hlavne vo filmoch Tima Burtna a to

predovšetkým Sweeney Todd: Diabolský holič z Fleet Street,

Strihoruký Edward, Frankenweenie a Mŕtva nevesta Tima Burtona.

Výrazovo ma zaujímajú nešťastné osudy postáv, z ktorých sa

nepriazňou osudu stávajú monštrá túžiace po láske, pomste

a šťastnom živote, ktorý im nikdy nemá byť doprianý.

„Vždy mám problém s tým, keď ľudia tvrdia že je niečo

normálne alebo nenormálne. Význam týchto slov je pre mňa veľmi

osobný a subjektívny. Vždy som zmetený a nemôžem jasne

pochopiť význam týchto slov.“3

Ďalej ma inšpirujú postavy Addamsovej rodiny, Frankenstein,

Dracula a ich rôzne filmové spracovania. Zaujali ma snímky Andyho

3
Tim Burton, http://www.databazeknih.cz/citaty/tim-burton-8623
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Warhola, Flash for Frankenstein a Blood for Dracula, ktoré majú

svojou bizarnosťou veľmi blízko k Psychobilly štýlu.

2.3 Psychobilly odev a štýl

Pre Psychobilly odievanie je charakteristické miešanie

subkultúr Rockabilly a Punk. Prekvapivo však vo svojich začiatkoch

preberajú úzke vyprané, či vybielené savom, jeansy, letecké bundy

zvané Bomber a pracovnú obuv Doc. Martens od subkultúry

Skinheads.4 S vlnou Punku prichádzajú kožené motorkárske bundy,

zmena nastala len v názve kapely, ktorú si každý ručne domaľoval

na zadný diel. Taktiež boli veľmi obľúbené zvieracie vzory, zebra,

leopard našívané na golier a lemovanie prieramkov a dolného kraja

búnd a rifľových viest.

Dnes môžeme pozorovať hlavne tričká s potlačou kapiel

a rôznych motívov z päťdesiatych rokov ako sú autá Cadillac, Pin-

Up dievčatá a príšer každého druhu. V neposlednej rade sa nosí

pôvodne vojenská obuv Creepers.

Tak ako punk má svoj účes, číro, aj psychobilly má svoj účes

zvaný quiff, jedná sa o ostrov vlasov len na vrchu hlavy, v zadnej

časti vyholený do špičky, natupírovaný, vpredu sú vlasy dlhšie

a samozrejme žiaria všetkými farbami. Tí bohatší si môžu zájsť do

špeciálnych holičstiev, kde im vytvoria náročné účesy typu

pompadour nosené Elivisom aj Cashom. Ženy majú vstup zakázaný

a v ponuke je aj cigara s whisky. Najznámejší sú holandský holiči

Schorem Haarsnijder En Barbier .

4
Brackenridge C. ,Hells bent on rockin´, A history of Psychobilly, vyd. Cherry Red Books, London 2007
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Dámsku módu určujú Pin- Up dievčatá. Štylizujú sa do

dokonalého obrázku maľovaného umelcami ako sú Rolf Armstrong,

Alberto Vargas, Gil Elvgren a iný. Tí tvorili maľované obrázky

rozmarných dievčat, dokonalej postavy určené pre vojakov.5

Pravá Pin-up girl má vždy upravené vlasy do vlnitého účesu

alebo nosí šatku okolo hlavy zviazanú nad čelom, farebnosť vlasov

je rozmanitá. K make- upu patrí bledá pokožka, červené pery

a výrazné čierne očné linky. Vizáž dotvára tetovanie u žien rovnako

ako u mužov. V dámskej móde sa nosia široké kruhové sukne a šaty

v pastelových ale aj temných farbách a puzdrové šaty, zvieracie

vzory, motívy old school čerešní, lastovičky, kotvy, námornícky štýl.

K životnému štýlu patrí roller derby, ktoré sa stalo obľúbeným

v posledných rokoch. „Roller derby je kontaktný šport na trekových

kolieskových korčuliach, ktorý vznikol v USA v tridsiatych rokoch


[…]


ozdobného ucha. Predný stredový šev je vytvorený taktiež za

účelom tvarovania a zároveň umožňuje obuv pohodlne obuť.

Zámerom bolo vyhnúť sa použitiu kovových komponentov, z toho

dôvodu sú kraje dierok spevnené tužínkou a vyseknuté

prierazníkom.

7.2 Druhý celok

Druhý celok je ženskejší ale zároveň pochmúrnejší nazývam

ho Mŕtva nevesta Tima Burtnona.

Odev tvoria šaty so širokou sukňou, opakujem tvarovanie

bokov, tento krát za pomoci šikmého prúžku a následného prešitia.

Pás je úzky obopína postavu a zvýrazňuje prsia. Výstrih je čiastočne

zakrytý bočnými dielami, ktoré opäť rozširujú ramená. V prednom

stredovom šve je všitý pogumovaný zips končiaci v dolnom kraji.

Objem sukne tvorí bohatá spodnička, farebný odtieň spodničky je

ladený k obuvi. Šaty sú opäť začistené šikmým prúžkom tento krát

však z rubovej strany a okraje sú prešívané.

Klobúk má opäť mohutné rozmery. Tvarovaný korpus, široká

krempa sa smerom dozadu zužuje a je ohnutá smerom dolu. Na

krempe ležia bodovo prichytené kančie kly.

Druhý pár obuvi je taktiež zhotovený z kozej usne,

s povrchovou úpravou vzoru rifľoviny. Platforma a vrch sú

v kombinácii šedivých odtieňov, farebnosť kostí ponechávam

v prírodných odtieňoch bielej. Strih znovu vychádza z Creepers,

v tomto prípade zachovávam derbový strih zmena nastáva iba

v tvarovaní švu na špičke. Päta má pridaný ozdobný diel predĺžený
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do ucha. Dierky na šnurovanie sú spevnené tužínkou a vyrezané

prierazníkom.
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8 Prínos práce pre daný odbor

Snažila som sa skombinovať dizajnérsky prístup a špecifický

charakter subkultúry Psychobilly. Splniť potreby zákazníka pre

ktorého je výrobok určený ale zároveň priniesť nádych

jednoduchosti a čistoty. Zámer bol vystihnúť subkultúru pomocou

materiálov a strihov pritom neskĺznuť ku gýču. Vynechať výrečné

ilustrácie tak aby napriek tomu bolo z celku cítiť prítomnosť určitého

nepokoja a hororovej atmosféry.
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9 Silné stránky

Za silné stránky považujem voľbu témy, podrobné poznanie

a hlavne pochopenie podstaty vlastnými skúsenosťami. Prenesenie

inšpirácie do mojej tvorby a spracovanie veľmi osobným spôsobom.

Podriadenie strihov, výberu materiálov a zhotovenie celkových

outfitov myšlienke. Šírenie povedomia o subkultúre Psychobilly

pokladám za prospešné ako pre ich členov tak aj pre verejnosť.
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10 Slabé stránky

Nedostatky vnímam hlavne v technologickom spracovaní, išlo

hlavne o časový sklz zapríčinený nie veľmi šťastnou voľbou

materiálu. Použitie jemnej usne sa ukázalo ako problém pri

spracovaní, či už pri tenčení hrán a švov, následne nastal problém

s šitím v dôsledku tenkého materiálu sa useň riasila, bolo potrebné

diely podlepovať a vkladať spevnenie do švov čo sa pri finálnom

vyzutí ukázalo ako nedostatočné avšak už nebol čas zhotoviť obuv

znovu. Obuv je veľmi krehká rozhodne by som použila viac tužínky

na spevnenie.

Moje obavy sa naplnili aj pri práci so špeciálnou uretánovou

gumou, dĺžka schnutia mala byť šestnásť hodín, to sa pretiahlo na

dva dni a hmota stále lepila, v dôsledku toho nebolo možné celky

nafotiť tak ako som si to predstavovala. Problém s lepením som

nakoniec vyriešila nanesením priesvitného laku v spreji, ten

zapôsobil ako tvrdidlo.

U odevu vidím nedostatky v začistení. Materiál mal v metráži

dúhový efekt bolo potrebné diely vystrihnúť tak aby po zošití rôzne

odtiene k sebe sedeli, tým sa mi dostalo viacero vrstiev na seba

ktoré potom nebolo možné zahnúť. Vyriešila som to lemovaním

avšak v ostrých oblúkoch sa lemovka krútila. Problematické bolo aj

spracovanie koženky v bočných švoch šiat.
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12 Resumé

The topic of my diploma thesis is Reflection on the selected

topic - music style, film, artist and his work.

I chose Psychobilly subculture. I was inspired by the lifestyle

and music. Psychobilly is genre of rock music that mixes elements

of punk rock, rockabilly, and other. Often characterized by lyrical

references to science fiction, horror and exploitation films, violence,

luridsexuality, and other topics generally considered taboo, though

often presented in a comedic fashion. Psychobilly gained

underground popularity in Europe beginning in the early 1980s, with

the UK band The Meteors, but remained largely unknown in the

United States until the late 1990s.The second wave of psychobilly

began with the 1986 release of British band Demented Are Go's

debut album In Sicness And In Health. Demented Are Go´s

frontman Mark Pilips aka Sparky figured in my work as a main

inspiration. Inspiration by Czech bands Green Monster, Carlos and

His Coyotes and The Mordors Gang and its culture was also

relevant.

I tried to connect spirit of subculture and purity design. This

combination was my intention to reach. I have designed a collection

of two models including shoes and hats. There is combination of

various materials and colours. I used denim in different colours and

surfaces for garments, goat leather and special urethan rubber for

shoes and felt hats. Shoes and hats was completed by animal skull

and bones.

The theoretical part include extensive research Psychobilly´s

subculture in wide context. Mentioned in music, film, fashion,
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lifestyle and art. My personal wiev and experience, followed by

technical and technological description. At the end I described all

garments to each details.
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