## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce: REFLEXE NA VYBRANÉ TÉMA HUDEBNÍ STYL, FILM,
UMĚLEC A JEHO DÍLO**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Alena Zendeková**

**Studijní obor a specializace: Fashion design**

**Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)**

**Práci hodnotil(a): MgA. Barbora Augustinová**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cílem diplomové práce BcA. Aleny Zendekové bylo vytvoření ucelených outfitů zahrnujících oděv, obuv a doplňky. Kolekce je postavena na snaze sladit kontrasty padesátých let, jemnost, ženskost, pastelové barvy, ale i pop art, umění kýče a stín brutality, nepokoje visící nad umělou krásou. Diplomantka chce prostřednictvím tvorby docílit odhalování životů lidí, kteří se snaží žít jinak než většina, objasnit jejich zvyky a tradice. Vizualně se zaměřuje na jejich vzhled a symboliku. Sžívá se s konkrétní subkulturou, proniká do jejich životní filozofie, hudby i atmosféry koncertů... Pro její práci bylo důležité v jistém smyslu provokovat, přitahovat pozornost, ale zároveň nesklouznout k DIY efektu a udržet čistý designerský rukopis. Studentka vycházela z důkladných rešerší textů, filmů, hudby, ale především z přímého kontaktu a rozhovorů v rámci vybrané subkultury psychobilly. Autorka vytvořila ucelenou osobitou a esteticky výraznou kolekci oděvů, obuvi a několika oděvních doplňků. Oděvy s doplňky jsou materiálově a střihově propojené v návaznosti na koncept subkultury. Cíl práce byl naplněn.

### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Oděv i obuv a doplňky jsou zpracovány pomocí tradičních technologií. Boční strany oděvů jsou tvarovány pogumovanými zipy. U obuvi je specifické vybroušení otvorů pro usazení kostí a jejich zalití čirou polyuretanovou gumou.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem práce je již samotné zpracování originálního tématu psychobilly, které diplomantku inspirovalo k vytvoření unikátní kolekce. Kolekce, jež nepodléhá obecně zažitým stereotypním představám o této subkultuře, ale naopak nabízí nový pohled na její estetiku. Je z ní cítit retro nálada i potřeba nenudit, přesto celek drží pohromadě a nepůsobí samoučelně. Téma poskytuje možnost rozvinutí kolekce do dalších druhů oděvních doplňků a oděvů.

### 4. Silné stránky díla

Jako silnou stránku díla hodnotím výběr neotřelého, zajímavého tématu a jeho autentické zpracování. Silnými stránkami díla je vytvoření názorově ucelené a esteticky silné kolekce oděvů i s doplňky. Silnou stránkou je také obsažení celé siluety - obuv, oděv, klobouky. Teoretická textová část diplomové práce výstižně pojednává o inspiraci a celém postupu práce. Kvalitní je také obrazová příloha a fotografie dokumentující proces realizace.

### 5. Slabé stránky díla

Nejsou nijak významné. Zmínila bych pouze chybějící fotografie celé postavy s doplňky v závěrečné dokumentaci kolekce.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 22.5. 2015

Podpis: